共青团山西农业大学委员会文件
校团字 [2009] 7号
关于开展“百队师生结对百名村官”服务活动的
通 知
各分团委：
山西农业大学作为地方农业高等院校，承担着服务社会主义新农村建设和现代农业发展的神圣使命。为了深入学习实践科学发展观，贯彻落实党的十七届三中全会和省委九届六次会议精神，根据校党委安排部署，共青团山西农业大学委员会决定，以“服务大学生村官，促进新农村建设和现代农业发展”为宗旨，在太谷县开展“百队师生结对百名村官”服务活动，着力为大学生村官提供科技、信息、专家、心理、社会资源等方面的有力支撑和后续服务，促进他们健康成长和有所作为；着力对农民在生产过程中遇到的实际问题给予科学指导和帮扶解决，提高服务水平和服务能力；着力为学校师生开拓教学科研、生产实习和社会实践的一线平台，提高学生的实践动手能力和人才培养质量；着力在活动开展过程中，引导青年学生热爱农业、报效农业，树立到基层、到农村去建功立业的志向。现将本项活动具体事宜通知如下：
一、结对人员及方式
由山西农业大学团委组织，根据结对村官所在村的主导产业和技术需求，在全校范围内选拔具有相关专业研究背景、具有奉献精神的专业教师50名，成立专家志愿者库；由各学院分团委组织，从所在学院公开招募专业知识扎实、具有志愿服务热情的在校大学生620名，组成大学生志愿者库。成立124支志愿服务队,每支服务队由1名专家志愿者和5名大学生志愿者组成，与太谷县现有的124个行政村的124名村官结成对子，开展服务新农村建设和现代农业发展的各项工作。各分团委需招募的志愿者数根据结对村数而定（结对安排情况表见附件）。
二、组织管理
1、每个服务队由专家志愿者任指导教师, 从5名大学生志愿者中推选1名任队长,并以学院为单位成立大队,由分团委书记担任大队长。

2、校团委“大学生村官之家”组建一支专门队伍，依靠三个平台完成组织管理工作。第一平台为大队长会议，定期开会进行总结和交流；第二平台为飞信群，用于124支志愿者服务队的队长进行日常的联系和工作安排；第三平台为网上论坛，用于620名学生志愿者和124名村官进行日常交流和信息互动（该论坛设在山西农业大学“大学生村官之家”网站上）。
三、服务内容

1、每一支志愿服务队通过结对的大学生村官下到农村，深入了解结对村情况，利用自己的专业知识，对力所能及的问题和困难进行解决。

2、对于大学生村官在开展工作中遇到超出知识、能力范围等难以解决的问题，由志愿服务队上报校团委“大学生村官之家”办公室，由校团委组织相关专家志愿者进行现场集中指导和解决。
3、有针对性地开展农村政策宣讲、农村文化建设、农村发展规划、实用技术培训与咨询、重点项目技术扶持、新技术新品种推广等活动。
四、具体要求

1、大学生志愿服务队要根据实际需要下村工作，每月至少深入结对村两次，个别偏远村经“大学生村官之家”办公室同意，每月深入结对村次数可减为一次，但须适当增加网上或其他方式的交流次数。
2、校团委专门为每名大学生志愿者制作“山西农业大学新农村建设大学生志愿者”证书，志愿者要将每一次开展活动的情况做好详细记录，并由村官签字认定。
3、每一次活动，队内要进行讨论总结，并做好工作日志和讨论记录，定期报“大学生村官之家”办公室。
4、大学生志愿者要树立为村官服务、为农村服务的意识，重点做好对村官工作和村民生产中遇到的问题进行帮扶解决和信息反馈的工作；同时，要充分了解农村、认识社会，重视自身参与生产实习的锻炼和实践动手能力的提高。
五、安全保障

1、志愿者开展本项活动，要树立安全观念，确保人身和财产安全。

2、校团委在志愿者开始活动之前召开动员大会，对全体志愿者进行安全教育。
六、总结表彰

1、校团委要定期对活动开展情况进行检查，及时总结经验。每年要对下村的次数、解决的问题、取得的效果等方面进行考核，并在专家和大学生志愿者中选取10%作为“优秀志愿者”进行表彰，颁发校级荣誉证书。
2、大学生志愿者在参加各种推优评优活动时，同等条件下，“优秀志愿者”优先。
3、大学生志愿服务者持有的“山西农业大学新农村建设大学生志愿者证”，在持有人毕业时，由学校盖章认证，以作各类考试和就业应聘的考核、推荐之据。
特此通知

附：《“百队师生结对百名村官”服务活动结对情况表》
                                  二OO九年四月九日

主题词：大学生村官 志愿者 服务 新农村建设 现代农业
	报：团省委，校领导

送：各党总支（直属党支部），各有关部门

发：各分团委

     共青团山西农业大学委员会                              共印60份
PAGE
4